REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

NI, /05'1//pmt, Tirang, mé_75. 0/ 2018

Lénda: Rekomandohet marrja e masave né lidhje me ¢éshtjen e strehimit t& komunitetit
rom dhe egjiptian, né zonén e Selités, Tirané.

KESHILLIT TE MINISTRAVE

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirané

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirané

BASHKISE SE TIRANES

Adresa: Sheshi “Skénderbej”, Tirané

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka marré dijeni pér shqetésimin e njé grupi
familjesh t& komunitetit romé dhe egjiptian, banesat e té ciléve u prekén nga ndértimi i unazés sé
madhe né zonén e Selités, Tirané.

Kéto familje u trajtuan me gira 3 vjecare né bazé t&¢ VKM-sé nr. 230, daté 13.03.2015 “Pér
trajtimin me pagesé té girave pér disa familje qé preken nga zbatimi i projektit: Unaza e Madhe
e Tiranés, segmenti Komuna e Parisit-Rruga e Kavajés”, té ndryshuar'. Afati i trajtimit me qira
sipas VKM nr. 230, daté 13.03.2015, té ndryshuar, ka pérfunduar né mars 2018.

' Ndryshuar me: VKM Nr. 694, daté 29.07.2015; VKM Nr. 314, daté 27.04.2016; VKM Nr. 552, daté
27.07.2016: VKM Nr. 261, daté 29.03.2017.
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Pérfagésuesit e kétyre familjeve shpjegojné se kané ndérmarré iniciativén pér (& pérfituar nga
programi social i strehimit, sipas ligjit nr. 9232, daté 13.05.2004 “Pér programet sociale té
strehimit ", t€ ndryshuar, dhe akteve nénligjore t€ nxjerra né zbatim t€ kétij ligji, por t€ gjendur
pérpallé véshtirésive dhe pengesave objektive pér sigurimin e dokumentacionit té€ nevojshém, né
mbledhjen e datés 07.06.2018, Késhilli Bashkiak Tirané, vendosi trajtimin me bonus strehimi
vetém pér 15 familje, nga 33 familje né total t€ cilat kishin aplikuar. Ndérkohé, shpjegohet se, 18
familjet e tera g€ kishin aplikuar nuk arritén (& pérfitonin nga ky program pér shkak té
mungesave né dokumentacion. 18 familjet e skualifikuara kané dorézuar sérisht
dokumentacionin e ploté dhe t€ rinovuar prané Bashkisé sé Tiranés, por deri né muajin shtator
2018, periudhé né t€ cilén sipas informacionit qé iu éshté dhéné kétyre familjeve, mund té
mblidhet Késhilli Bashkiak i Tiranés, dokumentacioni administrativ i kérkuar sipas nevojés
duhet té rinovohet.

Gjithashtu, pérfagésuesit e kétyre familjeve shpjegojné se, pér familjet né Vloré té cilat u prekén
nga zbatimi 1 projektit “Lidhja e rrugés transballkanike me superstradén Fier — Vioré"™ do 1é
vijojé trajtimi me pagesé girave né bazé t&€ VKM-sé nr. 254, daté 09.05.2018 “Pér disa shiesa
dhe ndryshime né vendimin nr. 58, daté 21.01.2015, ¢ Késhillit 1¢ Ministrave, "Pér trajtimin ¢
disa familjeve ¢ preken nga zhatimi § projektit “Lidhja ¢ rrugés transballkanike me
superstradén Fier-Vioré ™, me programe sociale (¢ strehimit”, 1€ ndryshuar. Ata pretendojné se
situata ¢ tyre €shté e njéjté me até té familjeve t€ Vlorés, pasi né 1€ dyja rastet banesat e tyre u
pérjashtuan nga procesi 1 legalizimit pér shkak t€ njé investimi publik dhe me prishjen ¢
banesave (né Selité dhe né Vloré). 1¢ dyja kategorité u trajluam me pagesé qgiraje 3 vjecare nga
buxheti 1 shtetit. Pra, edhe pse né situaté 1€ njéjté, ata pretendojné se po trajtohen né ményré mé
pak t¢ favorshme, pasi ndryshe nga familjet né Vioré té cilét né bazé t€¢ VKM 254, daté
09.05.2018 do t&é vazhdojné t€ trajtohen me qira nga buxheti i shtetit, njé njé e tillé nuk éshié
béré pér familjet rome dhe egjiptiane né Selité. Ky trajtim ndryshe, nuk éshté i pérligjur, dhe
duke marré né konsideraté kushtet e véshtira social-ekonomike, i vendos né pozita diskriminuese
pér sa i pérket ¢éshtjes sé strehimit.

Té ndodhur né kushte té véshtira social-ekonomike, pérfagésuesit e kétyre familje kérkojné
marrjen e masave pér zgjatjen ¢ afatit t€ trajtimit me pagesé giraje, sipas VKM-sé nr. 230, daté
13.03.2015, pér familjet e komunitetit rom dhe egjiptian té zonés sé Selités, Tirané.

Komisionen pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka trajtuar ¢éshtjen ¢ strehimit t€ familjeve té
komunitetit rom dhe egjiptian né zonén e Selités, Tirané, té cilét u trajtuan me qira 1€ financuar
nga shteti né bazé t€ VKM nr. 230, daté 13.03.2015 “Pér trajtimin me pagesé 1é girave pér disa
Sfamilje 4é preken nga zbatimi i projektit: Unaza ¢ Madhe ¢ Tiranés, segmenti Komuna ¢ Parisit-
Rruga e Kavajés”, t€ ndryshuar. Me vendimin nr. 114, daté 22.06.2016, Komisioneri ka
konstatuar diskriminimin e térthorté, pér shkak té racés, (& shtetasve ¢ 1 pérkasin komunitetin
Rom dhe Egjiptian 1€ zonés sé Selités né Tirané g€ u preken nga ndértimi 1 “Unazés sé Madhe ¢
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Tiranés, segmenti, Komuna e Parisit - Rruga e Kavajés”, pasi ky vendim edhe pse i paanshém
né dukje, i vendos familjet gé i pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian né kushte jo té favorshme.

Késhilli i Ministrave, népérmjet VKM nr. 230, daté 13.03.2015 “Pér trajtimin me pagesé té
girave pér disa familje gé preken nga zbatimi i projektit: Unaza e Madhe e Tiranés, segmenti
Komuna e Parisit-Rruga e Kavajés”, t€ ndryshuar, ka vendosur té trajtojé me gira té gjitha
familjet € prekeshin nga zbatimi 1 projektit té unazés s€ madhe, duke mos béré diferencime né
trajtim pér familjet e komunitetit rom dhe egjiptian, qé jané dukshém né kushte mé té kéqija
sociale dhe ekonomike krahasuar me familjet e tjera. Né vendimin e tij Komisioneri ka
theksuar faktin se, nése autoritetet shtetérore pérpara se té€ ndérmarrin veprime pér largimin e
familjeve rome nga banesat e tyre, nuk béjné paraprakisht njé analizé dhe vlerésim té gjendjes
sociale, nevojave ekonomike té kétyre familjeve, dhe nuk marrin t€ gjitha masat e nevojshme (né
maksimumin e burimeve qé jané€ né dispozicion), pér té€ evituar qé kéta individé té€ mbeten té
pastreh€ apo té béhen vulnerabél ndaj shkeljeve té€ tjera t€ té€ drejtave té€ njeriut, pérbén
diskriminim.

Me vendimin e tij nr. 114, daté 22.06.2016, me géllim rregullimin e situatés dhe pér té
parandaluar pikérisht situatén e krijuar, ku kéto familje kan€ mbetur pa njé€ strehim té
géndrueshém, Komisioneri, i ka rekomanduar Késhillit t€¢ Ministrave, t€ marré masa pér
sigurimin e strehimit t€ qgéndrueshém dhe afatgjaté t€ familjeve t€ komunitetit rom dhe egjiptian
qé jané trajtuar me pagesé t€ qirave, pérpara mbarimit té afatit & VKM-sé nr. 230, daté
13.03.2015.

- Legjislacioni i brendshém dhe e drejta ndérkombétare

Céshtja e mosdiskriminimit né fushén e strehimit e trajtuar n€ nenin 20 té ligji “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi” duhet té trajtohet duke béré njé ndérthurje t€ parashikimeve qé béhen nga
normat juridike kombétare né raport me parashikimet dhe standartet ndérkomébtare né kété
fushé, standarte t€ cilat vendi yné€ ka pranuar t€ zbatojé duke nénshkruar dhe ratifikuar aktet
ndérkombétare, né kuadér t€ OKB-sé, Késhillit t&€ Evropés dhe procesit té€ pérafrimit té
legjislacionit kombétar me legjislacionin e Bashkimit Evropian, né kuadér t€ procesit té
integrimit t€ vendit toné né BE.

Legjislacioni yné kombétar dhe Kushtetuta si akti mé i lart€ né€ hierarkiné e normave juridike,
nuk parashikon nj€ té drejté té pérgjithshme pér strehim, né kuptimin gé shteti €shté i detyruar né
terma absolute pér ta realizuar két€ té drejt€. Megjithaté, n€ intepretim t€ nenit 116 dhe 122 té
Kushtetutés, traktatet ndérkombétare té ratifikuara jané t¢ vetézbatueshme dhe pjesé rregullimit
ligjor shqiptar. Kjo ¢éshtje duhet intepretuar gjithashtu né pérputhje me nenin 17 t€ kushtetutés
dhe t€ drejtén pér jeté private dhe familjare sipas Konventés Evropiané e té Drejtave té Njeriut
(KEDNJ).
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E drejta ndérkombétare ¢ njeh t€ drejtén pér strehim té pérshtatshém si pjesé€ pérbérése
thelbésore té€ njé standarti té€ pérshtatshém jetese. Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut,
né€ nenin 25 paragrafi 1, parashikon t€ drejtén e ¢dokujt pér njé standart t€ pérshtatshém jetese,
pérfshi té drejtén pér njé strehim t€ pérshtatshém. Neni 11 paragrafi 1 i Paktit Ndérkombétar
pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore deklaron se ¢dokush ka té drejté pér nje
standart té pérshtatshém jetese pér veten dhe familjen e tij, pérfshi, ushqim, veshémbathje dhe
strehim té pérshtatshém dhe pér pérmirésimin e vazhdueshém té kushteve té jetesés. Konventa
Ndérkombétare pér Eleminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit Racor (neni Se/iii) e
ndalon diskriminim racor pér gézimin e té€ drejtés pér strehim.

Né Komentin e tij té Pérgjithshém nr.4 pér té drejtén pér njé€ strehim t€ pérshtatshém, Komiteti i
Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat Ekonomike Sociale dhe Kulturore®, struktura e Kombeve té
Bashkuara e krijuar pér monitorimin e zbatimit té Paktit Ndérkombétar pér té€ Drejtat
Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, shprehet se, e drejta pér strehim nuk duhet barazuar me
pasjen e njé ¢atic mbi koké, por ajo duhet paré€ si e drejté pér t€ jetuar diku né siguri, page dhe
dinjitet. Komiteti pér té Drejtat Ekonomike Sociale dhe Kulturore, thekson gjithashtu se e drejta
pér strehim u duhet garantuar t€ gjithé personave, pavaré€sisht t€ ardhurave t€ tyre, dhe duhet
zbatuar né njé ményré té till€ q€ té€ pérputhet me mundésité e tyre.

Sipas parimeve dhe udhézimet bazé té Kombeve té Bashkuara dhe Udhézimet pér Lirimet
bazuar mbi Zhvillimet dhe mbi Zhvendosjen® , éshté detyrim gé lirimi i banesés té mos i kthejé
individét né t€ pastrehé, vulnerabél ndaj shkeljes s¢€ t€ drejtave t€ tyre té tjera.

Po sipas kétyre parimeve, kérkohet gé: t€ ndérmerren vlerésime mbi ndikimin q€ mund té kené
investimet g€ realizohen kuadér té zhvillimit, dhe q€ kéto vlerésime duhet t€ marrin parasysh
ndikimet e ndryshme gé débimet kané mbi graté, fémijét, t€ moshuarit dhe grupet e
margjinalizuar té€ shogérisé.

Sipas Paktit Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, shtetet duhet té
marrin t€ gjitha masat e nevojshme qé t€ garantojné se grupeve vulnerabél si Roméve/udhétaréve
u duhen ofruar mundési té pérshtatshme pér t€ rregulluar strehimin e tyre dhe mos marrja né
konsideraté e nivelit té tyre t€ mohimit pérgjaté viteve ku hartohen kérkesat e nevojshme pér
rregullimin e strehimit mund t€ ¢ojé né diskriminim té térthorté.

Konsiderata t€ ngjashme, gjenden edhe né Kartén Sociale Evropiane té Rishikuar apo né
dokumentat e Komitetit Evropian pér t€ Drejtat Sociale, organ i ngarkur me mbikqyrjen e

? CESCR General Comment No. 4: The Right to Adequate Housing (Art. 11 (1) of the Covenant)

3 Basic Principles and Guidelines on Development-Based Evictions and Displacement, Annex 1 of the Report of the
Special Rapporteur on Adequate Housing as a Component of the Right to an Adequate Standard of Living
A/Hrc/4/18
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zbatimit té Kartés. E drejta pér strehim mbrohet nga tre nene t€ instrumentave (neni 16 — i cili
éshté i njéjté pér té dyja versionet e Kartés* dhe gjithashtu neni 31 i Kartés Sociale Europiane e
Rishikuar)’, e cila né lidhje me t& drejtén e strehimit parashikon té njéjtén pérmbajtje dhe té
njé€jtat detyrime pér shtetet anétare.

Shqipéria nuk ka ratifikuar nenet qé parashikojné detyrimet e mésipérme, por Shqipéria zbaton
vendimet e Gjykatés Evropiane t€ Drejtave té Njeriut, dhe kjo e fundit i referohet vazhdimisht
punés sé Komitetit Evropian pér t€ Drejtat Sociale (KEDS) pér udhézime dhe interpretimin e
dispozitave pérkatése té Konventés Evropiane, duke pérfshiré edhe ato dispozita t€ cilat nuk jané
miratuar nga vendet anétare.

Té gjitha parimet e parashikuara nga Komiteti Evropian pér té Drejtat Sociale reflektohen
gjithashtu edhe né Rekomandimet e Komitetit té Késhillit t¢ Evropés. Késhtu, Komiteti i
Késhillit té Evropés ka nxjerré rekomandime né kété drejtim dhe konkretisht Rekomandimi
(2005)4 Pér Pérmiréesimin e Kushteve té Strehimit té Roméve dhe Udhétaréve né Europé,
miratuar mé 23 shkurt 2005. Sipas kétij rekomandimi, Komiteti i Ministrave i Késhillit té
Evropés u kérkon shteteve anétare, g€ meqénése romét®, vazhdojné t& mbeten ndér grupet mé
shumé té disavantazhuara né Evropé, politikat kombétare té strehimit duhet t€ adresojné
problemet e tyre specifike si ¢éshtje emergjence dhe né ményré jodiskriminuese.

Edhe Direktiva e BE-sé pér Baraziné Racore’ nuk e pérkufizon té drejtén pér strehim té
pérshtatshém, por ndalon diskriminimin pér shkak té racés dhe pérkatésisé ethike duke pérfshiré
edhe strehimin. Direktiva orienton g€ interpretimi i saj t€ béhet sipas té drejtés ndérkombétare té
t¢ drejtave té njeriut, traktateve t& Kombeve té Bashkuara dhe Konventés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut. Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut (GIEDNJ), i ka trajtuar ¢éshtjet e
strehimit né kuadér té nenit 8 t&€ Konvéntés. GJEDNIJ-ja, e ka interpretuar nenin 8 t€ KEDNJ se
pérfshin ¢éshtje qé lidhen me veprimtari t€ cilat kané pasojé pér jetén private, pérfshi
marrédhéniet e njé karakteri ekonomik dhe shogéror.

* Karta Sociale Furopiane dhe Karta Sociale Europiane e Rishikuar, neni 16 “E drejta e mbrojtjes sociale, ligjore
dhe ekonomike e familjes. Me qéllim qé té sigurojné kushtet e nevojshme pér zhvillimin e ploté té familjes, e cila
éshté bérthama themelore e shogérisé, Palét Kontraktuese marrin pérsipér té nxisin mbrojtjien e jetés familjare
ekonomike dhe sociale me ané té mjeteve té tilla si pérfitimet sociale dhe familjare, marréveshjet fiskale, ofrimin e
strehimit familjar, pérfitime pér té sapo martuarit dhe mjete té tjera 1é pérshtashtme.”

®Neni 31 i Kartés Sociale Evropiane parashikon si mé poshté: “Té drejtén e strehimit. Me géllim gé té garantojé
zhatim efektiv té sé drejtés pér strehim, palét marrin pérsipér masa té cilat: -nxisin aksesin tek strehimi i njé
standardi té pérshtatshém; -nxisin dhe zvogélojné mosstrehimin me géllim eleminimin e ploté té tij; -ofrimin e
cmimeve té shiépive qé jané 1é pérballueshme pér ata qé nuk kané mjetet e pérshtatshme.”

® Né rekomandim sgarohet se termi “Rom” i pérdorur né kété tekst i referohet roméve/ciganéve dhe komuniteteve té
udhétaréve dhe duhet té interpretohet se mbulon né ményré té gjeré diversitetin e kétyre grupeve.

" Direktiva e Késhillit 2004/43/KE té 29 gershorit 2000 pér "Zbatimin e parimit té trajtimit té barabarté ndérmjet
personave pavarésisht prejardhjes racore apo etnike".
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Ligj Nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social”, ka sjellé ndryshime té€ réndésishme né drejtim té
vendosjes s€ procedurave qé duhen ndjekur né rastet e zhvendosjeve né rastet e investimeve pér
njé interes publik, konceptet e strehimit té pérshtatshém dhe respektimit té kulturés dhe traditave
t€¢ komuniteteve q€ preken, né ményré té shprehur ky ligj ndalon débimin e individéve nga
vendbanimi i tyre. Ky ligj edhe pse nuk ka hyré ende né fuqi, pér garancité shtesé qé ofron dhe
ndalimin ¢ débimeve, pérbén njé hap ‘pozitiv. Fryma qé ka sjellé Ligji Nr. 22/2018 “Pér
Strehimin Social” duhet t€ udhéheqé edhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave aktuale té
strehimit, duke synuar késhtu minimizimin e mangésive dhe problematikave té legjislacionit té
vjetér, té cilat ky ligj ka synuar té eleminojé. '

- Masat pozitive, masat e vecanta

Termi “mos-diskriminim”™ nuk nénkupton nevojén e trajtimit uniform kur ka ndryshime té&
réndésishme né gjendje ndérmjet njé€ personi apo grupi me njé tjetér, ose me fjalé té tjera, nése ka
njé justifikim objektiv dhe t€ arsyeshém pér trajtimin e diferencuar. Té trajtosh né njé ményré té
barabart€ persona ose grupe situatat apo gjendjet e té ciléve jané objektivisht té€ ndryshme pérbén
diskriminim né pasojé€, njésoj si trajtimi i pabarabarté ndérmjet personave gjendjet e té ciléve
jané objektivisht té njéjta.

Neni 11 1 Ligjit pér Mbrojtien nga Diskriminimi parashikon se masa e pérkohshme, e veganté
qé€ synon pérshpejtimin e vendosjes reale t€ barazis€, kur mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga
diskriminimi pér ¢do shkak t€ pérmendur né nenin 1 té ligjit, konsiderohet ‘veprim pozitiv dhe
nuk pérbén diskriminim, sipas kétij ligji. Kjo masé ndérpritet sapo té jené arritur objektivat e
trajtimit dhe ofrimit t€ mundésive té barabarta.

Komiteti pér Eleminimin e Diskriminimit Racial (CERD) né Rekomandimin e Pérgjithshém 32
“Kuptimi dhe géllimi i masave té vecanta né Konventén Ndérkombétare Pér Eleminimin e
Diskriminimit Racial”, ka sqaruar imtésisht kuptimin dhe fushén e veprimit t€ masave té veganta
né kuadér t€¢ Konventés pér Eleminimin e Diskriminimit Racial. Sipas CERD, koncepti i masave
{€ vecanta ose veprimeve pozitive bazohet né parimin se ligjet, politikat dhe praktikat e miratuara
dhe té zbatuara né ményré qé t€ pérmbushin detyrimet sipas Konventés kundér Diskriminimit
Racor, kérkojné g€ t€ merren masa shtes€ sipas rrethanave, pérmes adoptimit té masave té
veganta t€ hartuara pér t’i siguruar grupeve t& paavantazhuara gézimin e ploté dhe té barabarté t&
té drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore®

“Masat” ose veprimet pérfshijné gjithé instrumentet legjislativ, ekzekutiv, administrativ,
buxhetor dhe rregullator, né ¢do nivel té aparatit shtetéror, si edhe planet, politikat, programet
dhe regjimet preferenciale né fusha si punésimi, strehimi, arsimi, kultura dhe pjesémarrja né

¥ CERD, Rekomandimi i Pérgjithshém Nr. 32, para 11.
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jetén publike pér grupet e pafavorizuara’. Zbatimi i parimit t€ mosdiskriminimit kérkon gé
karakteristikat e grupit té merren parasysh.'?

Sipas Komitetit pér Eleminimin e Diskriminimit Racial, koncepti i masave té vecanta ose
veprimeve pozitive bazohet né parimin se ligjet, politikat dhe praktikat e miratuara dhe té
zbatuara né ményré qé t€ pérmbushin detyrimet sipas Konventés kundér Diskriminimit Racor,
kérkojné qé t& merren masa shtesé sipas rrethanave, pé€rmes adoptimit té masave t€ veganta té
hartuara pér t’i siguruar grupeve t& paavantazhuara gézimin e ploté dhe t& barabarté té t& drejtave
té njeriut dhe lirive themelore'"

Pra, veprimet pozitive jo vetém qé nuk jané njé pérjashtim nga parimi i mos-diskriminimit, por
jané pjesé integrale e kuptimit dhe jané thelbésore pér eleminimin e diskriminimit racor dhe
pérparimin e dinjitetit njerézor dhe barazisé efektive'?.

Po ashtu, Direktivat e BE-sé pér mosdiskriminimin shprehimisht parashikojné mundésiné e
martjes sé veprimeve pozitive duke parashikuar se me géllim arritjen e barazisé sé ploté né
praktiké, parimi i trajtimit t€ barabarté nuk pengon ndonjé shtet anétar g€ té€ mbajé apo miratojé
masa 1€ veganta pér t€ parandaluar apo kompensuar dizavantazhet gé lidhen me njé shkak té
mbrojtur'’.

- Praktika e Gjykatés Evropiane té té Drejtave té Njeriut (GJEDNJ)

GJEDNJ éshté shprehur se “e drejta pér té mos u diskriminuar né gézimin e té drejtave té
garantuara nga Konventa shkelet edhe kur shtetet déshtojné té trajtojné ndryshe personat té
cilét ndodhen né situate té ndryshme né ményré té réndésishme'*”.

Né ¢éshtjen Yordanovva dhe té Tjerét v. Bullgarisé”, GJEDNIJ-ja konsideroi se, ishte e
ligishme pér autoritetet, pér géllime t& zhvillimit urban, té pérpigeshin té rifitonin tokén nga
njeréz qé e kishin zéné até né ményré té paligjshme. Nuk kishte dyshim se autoritetet, né parim,
kishin t€ drejté t& largonin kérkuesit, (¢ cilit kishin zé&né njé truall bashkiak pa leje. Megjithaté,
pér shumé dekada autoritetet né parim kishin toleruar vendbanimet e paligjshme té roméve. Ata i
kishin lejuar ata q& t& zhvillonin lidhje té forta me vendin dhe t¢ ndértonin aty njé jeté né

° CERD, Rekomandimi i Pérgjithshém Nr. 32, para 13.

*° CERD, Rekomandimi i Pérgjithshém Nr. 32, para 8.

"' CERD, Rekomandimi i Pérgjithshém Nr. 32, para 11.

"2 CERD, Rekomandimi i Pérgjithshém Nr. 32, para 10-20.

"* Direktiva e Barazisé Raciale, Neni 5; Direktiva e barazisé né Punésim, Neni 7; Direktiva pér Barazi né fushén e t&
mirave dhe shérbimeve; neni 6; Direktiva e Barazisé Gjinore, neni 3.

** GJEDNYJ, Thlimmenos v. Greqisé; GJEDNJ, Pretty v. Mbretérisé sé Bashkuar.

13 GJEDNIJ, Yordanova dhe té tjerét v. Bullgarisé, vendim 24.04.2012.
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komunitet. Gjykata vérejti se sipas Konventés nuk ekziston nje detyrim pér shtetet qé té
sigurojné strehim pér kérkuesit. Megjithaté, njé detyrim pér t€ siguruar strehim pér individé
vecanérisht vulnerabél mund té rrjedhé nga neni 8, né raste t€ veganta. Gjithashtu, para nxjerrjes
sé¢ urdhrit té débimit, autoritetet nuk e kishin konsideruar rrezikun gé kérkuesit do t€ béheshin té
pastrehé dhe madje, kishin deklaruar gé rreziku ishte i pa réndésishém. Gjykata gjithashtu
theksoi se né kontekstin e nenit 8, vegoria e kérkuesve si njé grup social i pavantazhuar, si dhe
nevojat e tyre specifike, duhet té konsideroheshin né kéndvéshtrimin e vlerésimit proporcional,
té cilin autoritetet ishin té detyruar ta kryenin, por gé nuk ishte béré. Gjykata vlerésoi se urdhri 1
débimit ishte i bazuar né ligj, por qé procedurat pér nxjerrjen e kétij urdhri nuk kérkonin qé
urdhri té ishte proporcional me géllimin gé synonte té arrinte. Prandaj do t€ kishte njé shkelje té
nenit 8, nése urdhri do té zbatohej. Gjykata u shpreh se nuk ngrihej ndonjé ¢éshtje e veganté
sipas nenit 14 dhe se ishte e panevojshme qé té shqyrtonte vegmas kété pretendim té kérkuesve.

Né ¢éshtjen Connors v. Mbretérisé sé Bashkuar'®, GIEDNJ-ja, vlerésoi se pozita vulnerabél e
roméve si pakicé do té thoté qé nevojave té tyre dhe stilit t&¢ ndryshém té jetesés duhej t’i jepe)
konsideraté e vecanté, si né aspektin rregullator, ashtu edhe né marrjen e vendimeve pér raste
specifike. Késhtu, autoritete britanike kishin njé detyrim pozitiv qé€ t€ leht€sonin ményrén e
jetesés sé roméve.

Né ¢éshtjen Bagdonavicius dhe té Tjerét v. Rusisé'’, gjykata u shpreh se kishte pasur shkelje té
nenit 8 (e drejta pér respektimin e jetés private dhe familjare dhe té shtépis€).t€ Konventés, duke
konstatuar se ankuesit, né procedurat lidhur me prishjen e shtépive té tyre, nuk kishin pérfituar
nga shqyrtimi i proporcionalitetit t& ndérhyrjes, dhe se autoritetet kombétare nuk kishin kryer
konsultime té vérteta para débimit t€ tyre me forcé€, lidhur me mundésit¢ e mundshme té
zhvendosjes, né bazé t€ nevojave té tyre.

NEé c¢éshtjen Winterstein dhe té Tjerét v. Francés'®, Gjykata theksoi, se né shumé instrumente
ndérkombeétare dhe té Késhillit t€¢ Evropés theksojné nevojén, qé né rastet ¢ débimit me forcé té
roméve ose udhétaréve, personave t'u ofrohet strehim alternativ. Autoritetet kombétare duhet t€
merrnin parasysh faktin kur person i pérkasin njé pakice vulnerabél; kjo nénkupton faktin se i
duhet kushtuar vémendje e posagme nevojave t€ tyre dhe ményrés s€ tyre t€ ndryshme té jetés
kur éshté fjala pér té hartuar zgjidhje pér zaptimin e paligjshém té tokés ose pér té€ vendosur mbi
strehimin alternativ t€ mundshém .

- Masat positive / masat e vecanta sipas akteve ndérkombétare

' GJEDNJ, Connors v. Mbretérisé s& Bashkuar, vendim daté 27.05.2004.
*7 GJEDN;, Bagdonavicius dhe té Tjerét v. Rusisé, vendim daté 11.10.2016.
'® GJEDNj, Winterstein dhe té Tjerét v. Francés, vendim daté 17.10.2013.
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Komiteti pér Eleminimin e Diskriminimit Racial, né Rekomandimin e Pérgjithshém Nr. 27, Mbi
diskriminimin ndaj roméve, CERD ka vérejtur marrjen e masave té veganta sipas fushave dhe
ndér té tjera me qéllim pérmirésimin e kushteve té jetesés, shtetet duhet t€ marrin veprime
poziteve té tilla si:

- Té€ zhvillojé dhe zbatojé politika dhe projekte té cilat synojné ménjanimin e vecimit té
komuniteteve rome sa i takon strehimit; 1é pérfshijé komunitetet dhe shoqatat rome si
partneré bashké me té tjerét né projekte pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e
shtépive.

- Té¢ veprojé me vendosméri kundér ¢do praktike diskriminuese gé prek romét, kryesisht nga
autoritetet lokale dhe pronaré privaté, pér té marré banesé dhe mundési strehimi; té
veprojé me vendosmeéri ndaj ¢do mase gé i mohon banesén ose debimin e paligishém té
roméve dhe té mos i vendosin romét né kampe, né zona té cilat jané té izoluara dhe pa
mundési aksesi né shérbimet shéndetésore dhe lehtésira (€ tjera.

Komisioni Evropian kundér Racizmit dhe Intolerancés (ECRI), né Rekomandimin Nr. 13 Pér

Luftén Kundér Anti-Ciganizmit Dhe Diskriminimin Kundér Roméve, miratuar mé daté 24

qershor 2011'%, kérkohet nga shtete qé té luftojné anti-ciganizmin né lidhje me strehimin dhe té

drejtén pér respektimin e shtépisé sé tyre, dhe pérkatésisht:

- t'u ofrojné mundési roméve té kené strehim té denjé;

- té luftojné ndarjen de facto, ose té detyruar lidhur me strehimin;

- 1€ sigurojné se ofrimi i shtépive sociale pér romét u vien né ndihmé integrimit té tyre dhe té
mos i mbajé ata té ndaré;

- 1€ sigurojné gé romét nuk débohen pa njoftim paraprak dhe pa iu dhéné atyre mundésiné e
njé strehimi tjetér me kushte té denja;

- té marrin hapa pér té legalizuar zaptimin e trojeve ose banesave té roméve qé kané shkelur
rregullat e planifikimit urban, pasi situata éshté toleruar pér njé periudhé té gjaté kohe nga
organet publike,

- Problematikat e strehimit té komunitetit rom dhe egjiptian
Gjaté ushtrimit t€ veprimtaris€ nga Komisioneri, €shté konstatuar se kushtet e jetesés dhe
strehimi 1 familjeve g€ i1 pérkasin komunitetit rom dhe atij egjiptian vazhdojné té jené té

véshtira dhe ky komunitet vazhdon té jet€ njé komunitet i margjinalizuar i shoqgérisé.

Problematika e strehimit dhe kushteve té€ jetes€s s€ komunitetit rom dhe egjiptian éshté
konstatuar edhe nga organizma t€ ndryshém ndérkombétaré, té cilét né vazhdimési i kérkojné

' Rekomandimi sqaron se termi “romé&” pérfshin jo vetém romét, por edhe sintit, kalit, ashkalinjté, egjiptianét,
monushét, dhe grupe té tilla té ngjashme popullsish, sé€ bashku me endacakét, n€ ményré qé té pérqafohet diversiteti
i madh i grupeve né fjalé.
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qeverisé€ q€ té marré masa pér t€ pérmirésuar kushtet e strehimit dhe jetesén e kétij komuniteti, si
meé poshté:

Né raportin e ECRI-it pér Shqipériné — viti 2015, (cikli i pesté monitorues), ECRI thekson
gjetjet e méparshme, qé, me pérjashtim té pak shembujve pozitivé, politika aktuale e strehimit
social, pavarésisht objektivave ambiciozé; nuk mund t€ zgjedhé situatén e strehimit ligjshmérisht
té pasigurt t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane. Pér pasojé, gjendja aktuale i1 izolon dhe mé tej
kéto komunitete nga pjesa tjetér e popullsisé, duke e béré mé té véshtiré integrimin e tyre.*’

ECRI, karekomanduar autoritetet shqiptare, g€ t€ sigurojné qé t€ gjithé romét, si dhe personat e
tjeré g€ mund té débohen prej shtépive t€ tyre, té gézojné t€ gjitha garancité e parashikuara nga
tekstet ndérkombétare né kété kuadér; ata duhet té njoftohen paraprakisht pér débimin e
planifikuar dhe té€ pérfitojné nga mbrojtja e pérshtatshme ligjore; ata nuk duhet t€ débohen pa
mundésiné e ristrehimit né akomodim té pérshtatshémm.

Raporti i Progresit pér vitin 2018 pér Shgipériné, 1 Komisionit Evropian, 1 rekomandon
Shqipérisé qé té gjejé njé zgjidhje afatgjaté dhe té€ qéndrueshme né lidhje me strehimin, né
vecganti pér romét dhe egjiptianét.

Me VKM Nr.1072, daté 23.12.2015, qeveria ka miratuar Planin Kombétar té Veprimit pér
Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2016-2020. Né kété dokument jané adresuar prioritete
pér strehimin dhe pérmirésimin e kushteve t€ jetes€s pér komunitetin rom dhe até egjiptian.

Me VKM nr. 405, daté 01.06.2016, geveria ka miratuar Strategjiné e Strehimit Social 2016-
2020. Né kété dokument éshté adresuar si prioritet pérmirésimin e situatés s€ strehimit pér
familjét e pafavorizuara ku pérfshihen edhe familjet rome dhe egjiptiane. Strategjia synon qé
brenda periudhés kohore 2016-2020, té béhet rishikimi i legjislacionit pér pér té mundésuar
strehimin e familjeve gé nuk pérfitojné nga shpronésimet publike, pér t€ garantuar strehimin e
100% té familjeve t€ débuara me forcé sa heré paraqiten raste té tilla.

Né té dy dokumentet e mésipérme strategjiké, qgeveria ka adresuar c¢éshtjet e strehimit té
komunitetit romé dhe egjiptian, n€ vijim t€ problematikave t€ konstatuara dhe té pranuara prej
saj, referuar analizés sé€ situatés aktuale t€ strehimit g€ béhet n€ kéto dy dokumenta.

0 Raporti i ECRI-it pér Shqipériné — viti 2015, (cikli i pesté monitorues), miratuar mé 15 mars 2015, botuar mé 09
gershor 2015, fage 29-30.

*! Raporti i ECRI-it pér Shqipériné — viti 2015, (cikli i pesté monitorues), miratuar mé 15 mars 2015, botuar mé 09
gershor 2015, faqe 28.
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Neé kété Plani Kombétar t€ Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2016-2020, por
edhe gjaté vendimarrjes s€ Komisionerit, vendimit nr. 114, daté daté 22.06.2016, €&shté pranuar
se pér strehimi 1 familjeve rome banesat e té ciléve nga ndértimi i rrugés ‘ 'Unaza e madhe e
Tiranés’', familje t€ cilat nuk pérfitonin nga shpronésimet, trajtimi sipas VKM nr. 230, daté
13.5.2015, u konsiderua si njé€ zgjidhje emergjente. Pra, edhe veté autoritetet pranojné se zgjidhja
e dhené sipas késaj VKM nuk zgjidh né ményré té€ géndrueshme strehimin e kétyre familjeve té
cilat ngelén té pastreha. Referuar vendimit nr. 114 t€¢ KMD-sé, daté 22.06.2016, VKM nr. 230,
daté 13.05.2015, qeveria duke 1 trajtuar té gjitha familjet qé u preken nga investimi punlik
njélloj pa marré parasysh kushtet e ndryshme sociale g€ mund t€ kishin familjet q€ i pérkasin
komunitetit rom dhe ati egjiptian, kishte déshtuar qé ti trajtonte ndryshe ¢éshtjen e strehimit té
familjeve rome dhe egjiptiane nga ¢éshtja e strehimit pér familjet e tjera jo rome. Pikérisht
trajtimi i nj&jté i dy ¢éshtjeve t€ ndryshme, gjeneroi trajtimin dhe vendosjen né kushte mé pak té
favorshme familjet rome dhe egjiptiane.

- Nevoja pér sigurimin e strehimit té qgéndrueshém dhe afatgjaté té familjeve té komunitetit
rom dhe egjiptian.

Aktualisht, sa pretendohet edhe nga familjet g€ kané pércjellé ankesén prané Komisionerit,
rezulton se né bazé t€é VKM nr. 254, daté 09.05.2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin nr. 58, daté 21.01.2015, té Késhillit té Ministrave, “Pér trajtimin e disa familjeve qé
preken nga zbatimi i projektit “Lidhja e rrugés transballkanike me superstradén Fier-Vioré”, me
programe sociale té strehimit”, t€ ndryshuar, éshté vendosur qé€ pér familjet né Vloré té€ cilat u
prekén nga zbatimi i projektit “Lidhja e rrugés transballkanike me superstradén Fier-Vioré”, do
t€ vijojé trajtimi me pagesé qiraje deri n€ sistemimin me strehim né njé nga programet gé
parashikon ligji pér strehimin.

Nése 1 bejmé njé analizé VKM-sé, Nr. 58, daté 21.1.2015, té ndryshuar dhe VKM-sé nr. 230,
daté 13.05.2015, né lidhje me arsyet e miratimit t€ tyre, bazés ligjore ku jané bazuar dhe né
ndryshimet ményré kronologjike qé kéto VKM kané pésuar, rezulton se:

Sé pari , t¢ dy VKM-té e mésipérme jané€ miratuar pér t€ mbéshtetur familjet té cilat posedonin
ndértime pa leje, me funksion banimi, té€ cilat prekeshin nga zbatimi i dy projekteve publike
respektive;

Sé dyti, baza ligjore pér miratimin e t€¢ dy VKM-ve t€ mésipérme, jané nenet 30 e 33, té ligjit
nr. 9232, daté 13.5.2004, "Pér programet sociale té strehimit", t& ndryshuar.

Sé treti, t€ dy VKM-t€ jan€ miratuar dhe kané pésuar ndryshime respektive pak a shumé né té
njéjtén periudhé kohore.”

22 VKM Nr. 230, daté 13.03.2015 ka pésuar kéto ndryshime: VKM, Nr.694, dat€ 31.07.2015; VKM, Nr.314, daté
27.04.2016; VKM, Nr.552, daté 27.07.2016; VKM, Nr.261, daté 29.03.2017.
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Sa mé sipér, rezulton se situatat pér té cilat jané miratuar aktet pérkatése nga Késhilli i
Ministrave jané té situata t€ ngjashme. Por, ndérkohé gé pér familjet q€ jané prekur nga projekti
“Lidhja e rrugés transballkanike me superstradén Fier-Vloré”, éshté parashikuar gé do t€ vijojé
trajtimi me pagesé giraje deri né sistemimin me strehim né njé nga programet g€ parashikon ligji
pér strehimin, njé gjé e tillé e tillé nuk éshté béré pér familjet qé jané prekur nga projekti "Unaza
e madhe e Tiranés, segmenti Komuna e Parisit — Rruga e Kavajés”, ku edhe pérfshihen familjet
e komunitetit rom dhe atij egjiptian.

Né bazé té nenit 7, té ligjit “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, mbrojtja nga diskriminimi
garantohet, nga ¢do veprim ose mosveprim i autoriteteve publike, q€ krijojn€ baza pér mohimin
¢ barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé€ trajtimi té
padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana t€ njéjta ose t€ ngjashme, né krahasim
me persona té tjeré ose grupe té tjera personash.

Sa mé sipér éshté argumentuar dhe né ményré té€ veganté mbi detyrimin q€ shteti ka pér té
marré masa té veganta, pér té siguruar mbrojtjen nga diskriminimi t€ personave g€ i pérkasin
komunitetit rom dhe atij egjiptian, mosveprimi i institucioneve pérgjegjése pér t&€ marré masa
pér té siguruar njé strehim t€ qéndrueshém dhe afatgjaté pér familjet rome dhe egjiptiane qé
kané mbetur t& pastreha pér shkak té projekti “Unaza e madhe e Tiranés, segmenti Komuna e
Parisit — Rruga e Kavajés”, do té krijonte njé situaté diskriminuese. N

Sa mé lart dhe bazuar né nenin 32, pika 1, gérma “€”, t& ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Per
mbrojtien nga diskriminimi”, ku pércaktohet se Komisioneri ka kompetence€, tu béjé
rekomandime dutoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri,
ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,

REKOMANDON:

1. Marrjen e masave nga ana e institucioneve pérgjegjése sipas fushave té€ tyre té kompetencave
dhe pérgjegjésive, pér sigurimin e strehimit t€ géndrueshém dhe afatgjaté t€ familjeve té
komunitetit rom dhe egjiptian, té cilat kané mbetur t€ pastreha si rezultat i zbatimit t€
projektit “Unaza e madhe e Tiranés, segmenti Komuna e Parisit — Rruga e Kavajés”.

2. Marrjen e masave nga ana e institucioneve pérgjegjése sipas fushave té tyre t€ kompetencave
dhe pérgjegjésive, pér té siguruar vazhdimin e trajtimit me pagesé qiraje deri né sistemimin

VKM Nr. 58, daté 21.1.2015 ka pésuar kéto ndryshime: VKM nr.150, dat€ 19.2.2015; VKM nr. nr.64, daté 3.2.2017
dhe sé fundi VKM nr.254, daté 9.5.2018.
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me strehim né njé nga programet qé parashikon ligji pér strehimin, t& familjeve té cilat jané
trajtuar né bazé t¢ VKM nr. 230, daté 13.05.2015 “Pér trajtimin me pagesé 1é girave pér
disa familje qé preken nga zbatimi i projektit: Unaza e Madhe e Tiranés, segmenti Komuna e

Parisit-Rruga e Kavajés”, t€ ndryshuar.

3. Marrjen e masave nga ana e institucioneve pérgjegjése sipas fushave té tyre té
kompetencave dhe pérgjegjésive, pér kordinimin dhe lehtésimin e procesit, si dhe mbledhjen
¢ dokumentacionit t& kérkuar pér té aplikuar né programet qé parashikon ligji pér strehimin,
pér familjet t€ cilat jané trajtuar sipas VKM nr. 230, daté 13.05.2015, té ndryshuar, deri né
sistemimin e tyre né njé nga programet e strehimit té parashikuar nga ligji.

Lutemi pércjelljen e informacionit, brenda 30 ditéve nga marrja dijeni, né lidhje me veprimet e
ndérmarra pér zbatimin e kétij rekomandimi dhe zgjidhjen e situatés apo ¢do informacion tetér

q¢€ ka réndési lidhur me kété ¢éshtje.
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